
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 118 DEL 09/08/2019

OGGETTO: DETERMINAZIONE N. 10 DEL 06/02/2019 - VIVERE IL MARE I° STRALCIO 
- REGOLARIZZAZIONE CONTABILE A SEGUITO DELLA DELIBERA DI G.C. N.50 DEL 
17/03/2019 DI  APPROVAZIONE DEL RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI 
ATTIVI E PASSIVI AL 31/12/2018 (ART. 3 COMMA 4 D.LGS. 23.06.2011 N. 118).



PREMESSO che con Decreto sindacale n. 4 del 20/05/2019 è stata affidata la 
Responsabilità  della  Direzione  dell'Area  Tecnica  Comunale  LL.PP./Ambiente 
all’Ing. Beatrice Parenti;

VISTA:
- la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  169  del  02/10/2015  di 

approvazione del progetto definitivo “VIVERE IL MARE - AZIONI A TUTELA 
DELL'AMBIENTE MARINO”;

- la  Determinazione  Area  Tecnica  LL.PP.  n.  82  del  22/06/2016  di 
approvazione del progetto esecutivo in questione;

VISTO che il progetto in questione prevede la realizzazione nel golfo di Marina 
di Campo di una barriera artificiale sommersa costituita da elementi modulari 
in  calcestruzzo  ecocompatibili  prodotti  e  brevettati  dalla  ditta  Tecnoreef 
(brevetti europei n. EP1416092B1 e n. EP1193348B1);

VISTA la nota della Regione Toscana in atti ns. prot 17882 del 18/12/2018 nella 
quale la stessa comunica che nulla osta alla realizzazione del primo stralcio 
funzionale del progetto in questione;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 239 del 28/12/2018 con 
la  quale  veniva  predisposto  lo  specifico  stanziamento  in  bilancio  per  la 
realizzazione del I° stralcio funzionale dell’intervento de quo;

RICHIAMATA:
- la  Determina  a  contrattare  n.221  del  28/12/2018  avente  ad  oggetto: 

“DETERMINA  A  CONTRATTARE  PER  AFFIDAMENTO  LAVORI  PROGETTO 
VIVERE  IL  MARE  I°  SCALCIO”,  con  al  quale,  oltre  ad  approvare  il   I° 
stralcio  del  progetto  esecutivo  denominato  “Vivere  il  mare”  è  stata 
avviata una procedura di gara semplificata di affidamento diretto (art. 36 
comma 2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.) tramite il sistema Telematico 
messo  a  disposizione  dalla  Regione  Toscana  in  qualità  di  soggetto 
aggregatore;

- la  Determina  dell’Area  Tecnica  LL.PP./Ambiente  n.  10  del  06/02/2019 
avente  ad  oggetto:  “TECNOREEF  S.R.L.  DI  FERRARA:  AFFIDAMENTO 
DELL'INTERVENTO  "VIVERE  IL  MARE  I°  STRALCIO"  RELATIVO  ALLA 
REALIZZAZIONE DI UNA BARRIERA ARTIFICIALE SOMMERSA - IMPEGNO DI 
SPESA”, per la spesa di € 35.648,40 compresi oneri della sicurezza ed 
IVA;

VISTO che nella Determina sopraccitata n.10/2019 si dava atto che si sarebbe 
proceduto con successiva determinazione alla relativa regolarizzazione conta-
bile,  una  volta  effettuato  il  Riaccertamento  dei  Residui  attivi  e  passivi  al 
31/12/2018 e  pertanto  a  rettificare  l’esigibilità  delle  relative  prenotazioni  di 
spesa;



VISTA:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 22/03/2019 con la qua-

le si è approvato il Bilancio di previsione finanziario 2019-2021 ed il Do-
cumento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021,

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 27/03/2019 avente ad 
oggetto “ART. 3 COMMA 4 D.LGS. 23.06.2011 N. 118 - RIACCERTAMENTO 
ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL 31/12/2018” con la quale si 
provvedeva tra l’altro rettificare l’esigibilità delle prenotazioni sopraindi-
cate;

RITENUTO opportuno regolarizzare la spesa predetta nel Bilancio di Previsione 
2019/a  favore  della  TECNOREEF  srl  con  sede  in  Via  Carlo  Mary  9/a  44121 
Ferrara --‐ P. iva 01845210382, per la somma totale di € 35.648,40 compresi 
oneri della sicurezza ed IVA;

ACCERTATA altresì la regolarità contributiva di cui al DURC Numero Protocollo 
INPS_15714438 del 27/05/2019 e con scadenza il giorno 24/09/2019;

VISTO il Codice Identificativo di Gara CIG: Z1326679A5;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

DARE ATTO CHE:
- Le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

- I  pagamenti  relativi  all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni  delle  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico 
capitolo di bilancio per l’esercizio 2019;

DATO ATTO inoltre del rispetto:
- Dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 
707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/2015;

- Di  quanto  previsto  all’art.  6  bis  della  Legge  241/1990 e  ss.mm.  e  ii. 
nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti 
pubblici;

VISTO il TUEL;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in 
vigore;



DETERMINA
Per quanto detto in premessa:

1. Di sub-impegnare  la  spesa  totale  €  35.648,40 compresi  oneri  della 
sicurezza ed IVA a favore della TECNOREEF srl con sede in Via Carlo Mary 
9/a  44121  Ferrara  --‐  P.  iva  01845210382 per  l’intervento  di  cui  alla 
determinazione n. 10/2019 a valere sulle seguenti prenotazioni di spesa;

 €  16.070,00  a  valere  sulla  prenotazione  n.  432/2019  Capitolo 

209060103500 – Codice di Bilancio 0901/2020109/014;
 €  15.930,00  a  valere  sulla  prenotazione  n.  431/2019  Capitolo 

209060102000 - Codice di Bilancio 0901/2020199/999;
 €  3.648,40  a  valere  sulla  prenotazione  n.  430/2019  Capitolo 

209060101000 - Codice di Bilancio 0901/2020199/999; 

2.DI DARE ATTO del rispetto:
 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla 

compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con  le  regole  della  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di 
bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 
208/15;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
nonché  di  quanto  previsto  dal  Codice  di  Comportamento  dei 
dipendenti pubblici.

3. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza. 

IL RESPONSABILE
PARENTI BEATRICE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	VISTO il Codice Identificativo di Gara CIG: Z1326679A5;

